ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.614 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente CLEITON BIRK, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 12ª Legislatura e do 3º Período Legislativo de 2015. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALCIDO RATZINGER, DITMAR HARRI HINNEBUSCH, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, PAULO FUHR, ROBERTO SCHNEIDER, SILVANI RAUPP MEES, URSULA MARIA FROEHLICH WEBER E VERÔNICA LUISA DHEIN.
De imediato o Presidente colocou para apreciação as atas de nº 1609 do dia 08 de setembro, nº 1610 do dia 14 de setembro, nº 1612 do dia 28 de setembro, as quais foram aprovadas por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. Fazenda nº 17/2015 em resposta ao ofício nº 450/2015 que solicita cópia da Lei Municipal nº 2824/2013, cópia do cronograma de pagamentos dos lotes comercializados no 1º edital e 2º edital e cópia do demonstrativo de gastos com terraplanagem, seguem informações em anexo. Of. Gab. nº 308/2015 em resposta ao ofício nº 449/2015 da Vereadora SILVANI que solicita informações sobre o sinal da internet gratuita, informa que a instalação da antena na residência do morador deve ser feita por um profissional na área para daí ver se o sinal é satisfatório ou não. Of. Gab. nº 311/2015, informa nova data para reunião pertinente ao Projeto de Lei nº 39/2015. Of. Gab. nº 312/2015 que encaminha PL 68/2015 e PL 69/2015. Of. SOCV nº 47/2015 em resposta ao ofício nº 382/2015 sobre melhorias na Rua Arthur Strassburguer, informa que serão feitas vistorias no local. Of. nº SOCV nº48/2015 em resposta ao ofício nº 368/2015, informa que a praça da Escola Ildo Meneghetti está incluída no programa  “Viva as Praças”. Of. SOCV nº 50/2015 em atenção ao ofício nº 413/2015, informa que a Praça está incluída no programa “Viva as Praças”. Ofício da AES Sul informa que a inspeção da rede elétrica deve partir por parte dos interessados. Ofício da Oi, informando que os reparos na rede de telefonia na Rua Santa Maria foram realizados.
DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS – Do Poder Executivo, proveio dois projetos, a saber:

PROJETO DE LEI Nº 68/2015 – “Autoriza a redução da jornada de trabalho, em caráter temporário dos servidores do departamento de serviços urbanos, e outros que atuam em atividades externas” – Comissão de Justiça;

 PROJETO DE LEI Nº 69/2015 – “Concede incentivo fiscal à Empresa Artefatos de Cimento Ltda” – Comissão de Finanças.
O PROJETO DE LEI Nº 65/2015 que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2009”, foi distribuído, porém já se encontrava na Casa desde o dia 30 de setembro.

ORDEM DO DIA – PROJETO DE LEI Nº 39/2015 – “Dispõe sobre a concessão de outorga onerosa do direito de construir visando a regularização de edificações já consolidadas em recuo jardim”, o relator falou que a comissão esteve em reunião com o jurídico da Prefeitura e departamento de planejamento urbano, onde a comissão solicitou a cópia da ata do conselho e também que todo o material que foi apresentado fosse encaminhado para a Câmara para que cada Vereador tenha acesso. PROJETO DE LEI Nº 50/2015 - “Estabelece normas construtivas especiais para execução de muro na Empresa Hercosul Alimentos Ltda”, a comissão está aguardando o término das audiências públicas. DECRETO DE LEI Nº 01/2015 “Aprova as contas do Poder Executivo Municipal referente Exercício financeiro de 2008”, a comissão ainda não tem parecer. PROJETO DE LEI Nº 64/2015 – “Altera dispositivo da Lei Municipal nº 2921/2014, que dispõe sobre a política municipal de turismo, cria o sistema municipal de turismo, institui o Conselho Municipal de Turismo e o Fundo Municipal de Turismo”, a comissão irá apresentar uma emenda, porém ainda não chegaram num acordo. PROJETO DE LEI Nº 66/2015 – “Autoriza a Autarquia Municipal Água de Ivoti a firmar contrato de cessão de uso onerosa com a Sociedade de Canto Harmonia”, a comissão tem dúvidas com relação ao art. 2º, onde fala não cobrança de água dos três anos em que existe a Autarquia... VERÔNICA pediu um aparte e disse que também foi atrás para questionar sobre o projeto e disse que quando a corsan fez o repasse para Autarquia, não contabilizou a cessão de uso que está no projeto... VERÔNICA falou que quando a Sociedade passou a ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.614 - 12ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO LEGISLATIVO – 13 DE OUTUBRO DE 2015.
receber os boletos de cobrança, descobriram que existia a concessão de uso e por isso foi feito o projeto de lei. PAULO disse que não estava entendendo a fala da Vereadora e disse que numa época atrás, o município locou um poço no Bairro Cidade Nova e falou que a partir do momento que o município não usou o poço da Sociedade Harmonia, não pode deixar de cobrar pelo uso do mesmo e, se somente descobriram agora que existe esse poço e que tinha um contrato de cessão de uso na época da Corsan, nada mais justo que pagar pelo uso. VERÔNICA disse que o poço abastece a comunidade de Ivoti e tem cessão de uso para a Sociedade, mas o contrato devia ter sido renovado na época, porém a Autarquia não tinha conhecimento do mesmo. O Projeto ficará para que a Comissão possa buscar as informações necessárias. PROJETO DE LEI Nº 67/2015 – “Dispõe sobre o sistema de cultura do município de Ivoti”, o relator da comissão de justiça, ROBERTO disse que trata-se de um projeto para formação na área da cultura, apenas salientou que deveria ter mais um participante no conselho. Devido às dúvidas referente à composição do conselho, o projeto ficou para ser apreciado na próxima Reunião.
EXPOSIÇÕES PESSOAIS - Nesta parte da Reunião foram externadas as seguintes manifestações dos vereadores, VERÔNICA LUISA DHEIN: A Vereadora solicitou o envio de ofício para a secretaria de obras, para que façam os reparos necessários no guard rail da ponte. ROBERTO SCHNEIDER: O Vereador fez um comentário sobre a área da saúde e disse que um senhor quebrou o dedo do pé e estava com o encaminhamento em mãos, porém terá que esperar até a próxima semana para ir até o posto de saúde e marcar a consulta... Falou do problema com relação à espera pela consulta... ROBERTO também falou da Rua Rio Grande e Cruz Alta, onde tem uma vala aberta de quase 40 cm de profundidade, que se formou devida a água que escorre pelo local. O Vereador disse que anos atrás, moradores foram incentivados a fazer o boneco do João do pó ( que era feito com cabo de vassouras e era postado no jornal) e disse que agora nasceu outro João, o João do asfalto... E pediu que fosse encaminhado ofício ao executivo para que tome providências, pois o Kerb está chegando, e que feche os buracos no asfalto, principalmente no centro da cidade e na Jacob Schneck com a Guilherme Klein. JÂNIO SIMIÃO DROVAL: O Vereador fez uma emenda propositiva à Lei nº 2407/2008 que “Define atividades insalubres e perigosas para efeitos de percepção dos adicionais correspondentes”, e pediu para encaminhar ofício ao executivo com a seguinte sugestão: Art. 1º, inciso II, letra k – Atividades em contato ccom agentes biológicos nos serviços de saúde, incluindo a fisioterapia.

Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.
Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião, e convidou
a todos para a próxima Reunião. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária
do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.

       PRESIDENTE                                                                             SECRETÁRIO
1